
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1558

DETERMINA
N. 1311 DEL 02/07/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trevisan Luisella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
UFFICIO STATISTICA – CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 
2018/2021 – ANNO 2021 – ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1558
DETERMINA N. 1311 DEL 02/07/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trevisan Luisella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  UFFICIO STATISTICA – CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E
DELLE ABITAZIONI 2018/2021 – ANNO 2021 – ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

  

 IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all’art. 1, commi da 
227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti.

Il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri  12  maggio  2016  in  materia  di  censimento  della  popolazione  e  archivio  nazionale  dei 
numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e 
nelrispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 
2008, e dei relativi regolamenti di attuazione.

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 322/89 Istat provvede all’esecuzione dei censimenti.
Con nota acquisita al Pgn. 142667/2017, Istat ha comunicato al Comune di Vicenza che 

rientra tra i comuni autorappresentativi che saranno coinvolti nelle edizioni annuali del Censimento 
permanente (dal 2018 fino al 2021), che si svolgerà nel quarto trimestre di ciascun anno.

Il  Censimento  permanente  della  popolazione  è  organizzato  secondo  le  disposizioni 
contenute nel Piano Generale di Censimento, approvato dal Consiglio di Istituto il 26/03/2018, che 
definisce  le  linee  di  indirizzo  in  merito alla  pianificazione,  organizzazione  ed esecuzione della 
rilevazione, rinviando ad ulteriori atti e circolari la disciplina degli aspetti di dettaglio e operativi del 
censimento.

Con  comunicazione  n.1c  Prot.  n.  1163237/21  del  13/04/2021  acquisita  con  Pgn. 
60450/2021, Istat stima il  numero di  famiglie  campione coinvolte nelle  due Rilevazioni previste 
(Areale e da Lista) e il contributo massimo erogato ai Comuni per l’anno 2021, oltreché il contributo 
per la formazione, così dettagliato per il comune di Vicenza:

• contributo fisso in ragione del campione di famiglie assegnate Euro  7.114,00
• contributo variabile per ogni questionario restituito compilato

e validato dall’Istat Euro 24.465,00
• contributo per formazione Euro      275,00

In base al campione di famiglie ed al metodo di rilevazione assegnati è stato stimato inoltre 
per il Comune di Vicenza un fabbisogno massimo di undici rilevatori che verranno selezionati ed 
incaricati con successivo provvedimento;

Tutto ciò premesso;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1558
DETERMINA N. 1311 DEL 02/07/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trevisan Luisella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  UFFICIO STATISTICA – CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E
DELLE ABITAZIONI 2018/2021 – ANNO 2021 – ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Visto il l’art. 14 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”;
Visto il D.Lgs. 322/89;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che  
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il  
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi  
di gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del  
9/6/2021;

La spesa di  cui  alla presente determina è finanziata per Euro 31.854,00 con assegnazione al 
Comune  di  un  contributo  da  parte  di  Istat  come  risulta  dalla  comunicazione  n.1c  Prot.  n. 
1163237/21 del 13/04/2021 acquisita  con Pgn.  60450/202 del  Piano Generale del Censimento 
permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni  2018/2021  -  Anno  2021.   Si  conferma  la 
disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1558
DETERMINA N. 1311 DEL 02/07/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trevisan Luisella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  UFFICIO STATISTICA – CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E
DELLE ABITAZIONI 2018/2021 – ANNO 2021 – ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

1. di  prendere  atto  che  il  Comune  di  Vicenza  è  chiamato  ad  effettuare  il  Censimento 
Permanente della  Popolazione e delle  Abitazioni  Anno 2021 che si  svolgerà nel quarto 
trimestre di quest’anno, tramite l’Ufficio Comunale di Censimento, secondo le disposizioni 
contenute nel Piano Generale di Censimento e nelle circolari operative di Istat;

2. di impegnare la spesa di Euro 31.854,00 al Cap. 1023100 “Spese varie e compensi ai 
rilevatori  per  le  indagini  Istat” del  bilancio  di  previsione  2021/2023,  dove  esiste 
l’occorrente disponibilità, per gli oneri derivanti dalle attività di rilevazione;

3. di accertare l’entrata relativa al contributo Istat per la realizzazione della rilevazione di cui al 
punto  1,  di Euro  31.854,00 al  Cap. 41700  “Rimborso  dall’Istat  per  spese  varie  e 
compensi ai rilevatori” del Bilancio di previsione 2021/2023, sulla base dei seguenti titoli:
- Piano Generale del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni - Anno 
2021  –  comunicazione  n.1c  Prot.  n.  1163237/21  del  13/04/2021  acquisita  con  Pgn. 
60450/2021;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 

e successive modificazioni;

  
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1558
DETERMINA N. 1311 DEL 02/07/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trevisan Luisella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  UFFICIO STATISTICA – CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E
DELLE ABITAZIONI 2018/2021 – ANNO 2021 – ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
02/07/2021  da  Agostini  Daniela  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


